



د باندني خبرونه

لندن: د اېټالیا د حرب دمخاذه د رپورټ د آژانس داطلاع سره سم دشنبې په ورځ د اېټالیا دمخاذه په جېپو کښې د کتر موی ټولګيو په منځ کښې محلي جګړې وشوې او د جرمنيانو هغه حمله چه د (۵) نمبراردو په مخاذه کښې د فرانسې د عسکرو وړلجاو وشو د دوشو. د متحدينو مغربو د کور کو په جزيره کښې د جرمن پر عسکري محاسو دمرد کوشلک وکړ او د متحدينو اوټکو داور گادي د قطار پر تاسيساتو او د ټولون پر بندر او جینوا بمباری وکړه او د هوایي جګړې په نتیجه کښې د جرمن ۳۶ الوتکې او د متحدينو ۱۴ الوتکې تلفي شوې. (ريوټر)

ملبورن: د متحدينو حربي ابلاغه دبحر السکاهل د جنوب غرب دحوزې نه راځي چه د اتازوني فوځونو دمارشال په جزيره کښې د واتو کچنې جزيرې چه د کواچالين د جزيرې دشمال غرب په ۷۰ ميلې کښې واقع دی ونیوی. د اتازوني الوتکو دمارشال دجزير و په شرقی برخه کښې دجاپان پرڅلورو مرکرو کلکه بمباری وکړه او د متحدينو الوتکو په ښو کښې کښې پروی واک ۱۲۰ طنه بمونه وغورځول او په هوایي جګړه کښې دجاپان ۲۶ الوتکې او د متحدينو ۲ الوتکې تلفي شوې د متحدينو په بل سيل الوتکو دوی واک په جنوب کښې دهانسا دخبلج په ساحل کښې دجاپان پر نظامی تاسيساتو حمله وکړه. د متحدينو الوتکو په ښو برن کښې پر رابال بمباری وکړه او په دغه بندر کښې ټي دجاپان ۳ کچنې بيری-ټویي کړې. (ريوټر)

نوی ټيلي: داسيا په جنوب شرقی منطقه کښې د متحدينو د قومانداني حربي اعلاميه وائی چه د «برما» په شمال کښې د «مايننگ کوان» په منطقه کښې چيني او امریکايي فوځونو دجاپان ۱۸۵ نمبر فرقي دياتی نفر يو تپاه کولو ته دوام وکړ او د متحدينو يو ټولګی عسکر د «تامپوبد» له سیند څخه تېر شوی او د مواتر سرک ټي چه د «کامائيننگ» څخه تلی دی قطع کړ. دجاپان د عسکرو حملې چه د شمال او جنوب له خوا وشوې رد شوی.

د «مايو» د غره په غرب د «رازابل» په منطقه کښې د متحدينو عسکرو پر مخ تګ وکړ او د «بوني داننگ» په منطقه کښې ټي په لاس راوړی موقعيت لایسي تينګ کړ. د متحدينو الوتکو د «هي هو» اراکان او مکتبلد په منطقه کښې دجاپان پر فضائی او عسکري مرکرو بمباری وکړه او د هوایي جګړو په نتیجه کښې دجاپان ۸- الوتکې راواچولي شوی. په تېرو ۴ ورځو کښې دجاپان ۶۱ الوتکې په «برما» کښې تلفي شوی دی. (ريوټر)

لندن: د انگلستان د هوایي وزارت او د اتازوني د هوایي قوې د قومانداني اعلاميه په انگلستان کښې وائی چه دیکشنې په شيه د متحدينو بم آچونکو الوتکو دجرمن په غرب کښې په همبرګ او نو روڅينو

بمباری وکړه او د آلمان د ساحل په اوبو کښې ټي تقبونه وغورځول ددغو عملیاتو نه د متحدينو يوه الوتکه بيرته خپل مرکز ته نده راغلي دیکشنې په ورځ د امریکايي بم آچونکو الوتکو دفرانسې په شمال کښې دپادی کيلي پر منطقه بمباری وکړه. او ټولی الوتکی خينو مرکز ته روغي راغلي دی. (ريوټر)

لندن: دیکشنې په ورځ دواتیکان رادیو د پاپ وینا خپره کړه. پاپ دخپلي وینا په ضمن کښې وویل چه: په دې ناوړه ساعت کښې دروما په کنده او کښې د ډيرو زګیرو پورته کښې اومونډیباله لوی څښتن نه بشپړه مرسته غواړو. دې هوایي جګړې چه هېڅ قانون نلری روماد جګړې د ډگر په ډول اړولی دی چه دا کار به په حقيقت کښې یو ناوړه اوتیټ کاروی. مونډیبال د دواړو جنګرو محاسو له عقل او پوهنی نه غوښتنه کوو چه خپل خیالونه دامنیت څخه راستون کړي او د دواړو جنګرو څواؤ د مسؤلو مشرانو ته بیا غواړو چه دوی کوشن وکړي چه نومونه ټي په تاریخ کښې دبی عدلو کسانو په ډله کښې ثبت نشي او غواړو چه دوی خپل ټول خیالونه او کوشنونه دامنیت د حاصلولو په برخه کښې ولګوی او په دې واسطه دخپلو اعمالو نه خلک خوشحاله کړي دروما وگړو داسی تپ خوړلی دی چه دهېڅ کریم انسان لاس داتې نشي جوړولای. مونډیبال خپل هغه لوی څښتن ته دا طاعت غاړه کښېږدو چه هغه په مونډیبال ډول اشکالا تو دگالو طاقت را کړی. دپاپ وینا (۲۰) دقیقې اوږده شوه. (ريوټر)

نيویارک: دیکشنې په ورځ د نيویارک ټائيز روزنامې د آئر له مملکت نه دجرمن او جاپان د نمایندگانو دايتلو په خصوص کښې د آئر د حکومت پرانکار تبصره وکړه او لیکي چه: مونډیبال اود (دی ولیرا) حکومت په دې پوهېږ و چه که د انگلستان دجرمني دملت دکار او زحمت قیمت او نتیجه ده نو ځکه ټي خپل قیمت له لاسه نه دی ایستلی. په نورو مملکتو کښې د هر شی بیه خورا لوړه شوې ده خو په جرمني کښې هر شی خپل پخوانی قیمت لری او وروسته تر جګړې به چه جرمني به فاتح شی د هر شی قیمت لایسي کښته اوارزا نه شی او په جرمن کښې به د هر ډول شيانو جوړول خورا ترقي وکړی. (ترانس او شن)

صوفیه: نن په ټول بلغارستان کښې د عامو طبقو له خوا ۲۵۰ ټولني جوړې شوي دي او ددوی نه رایا خستلی کيږي. د بلغاریا داخه وزیر دمطبوعاتو دنایندگانو او د ډيرو خلکو په حضور وینا وکړه او په هغې کښې ټي وویل چه د بلغاریا ملت به تر آخره پوري دخپل مملکت نه مدافعه وکړي. (ترانس او شن)

کورني خبرونه

انقصاد معاهده مودت دولت
پادشاهی افغانستان با جمهوری چین
طوریکه از وزارت امور خارجه
اطلاع گرفته ایم. بتاریخ ۱۲ حوت ۱۳۲۲ معاهده مودتې بین دولت پادشاهی (افغانستان) و دولت جمهوری (چین) انعقاد یافته است. این معاهده دوستانه که روابط سیاسی (افغانستان) و (چین) را بنیاد می گذارد حاوی مواد و مقرراتی نسبت به تبادل نمایندگی کپهای سیاسی و فونسلې طرفین بوده و از طرف عالیقدر رجالات ماب سر دار فیض محمد خان سفیر کبیر اعلی حضرت در ترکیه و سفیر دولت چین در انقره به امضاء رسیده است. اصلاح: ازین خبر اظهار مسرت میکنند.

مسکو: د حوت پر (۲۲) تاریخ د (پرسکو روف) څوانه شوروی قواؤ خپلی تعرضی حملې پسی اوږدی کړې اوڅو ودان لمخا پونه له جرمنیانو نه ونیول شوه شوروی قواؤ د (پروسکوروف) او (گو سیاتین) تر مینځ داور گادی لاریږي کړه او جرمني قواؤ ته تلفات واورول شوه او په یوه څنډه کښې دجرمن (۱۲۰۰) عسکر ووژل شوه او یو دروند ټانک اودوه موټر لرونکي ټوپونه (۹) جګ خولی توپونه (۱۰۰) بار وړونکي گادی ولجه شوې. په دې جبهه کښې د یوې ورځې په جګړه کښې دجرمن (۴۰) ټانک و بجاړ شوه (اومان) په غرب او جنوب غرب کښې شوروی قواؤ خپل وړاندی تګ پسی اوږد کړ او د (اوديسا) په ولایت کښې ټي د (گایو ورون) ښار او د (جومینکا) او د (تیلیک) مرکزونه سره له (۶۰) ودانو لمخا و اوڅلورو داور گادو سوتیشو له جرمنیا نه بیرته ونیول. د (جومینکا) په حدودو کښې چه دا لمخا د (رېوژنی بوغ) د سیند پر غربی غاړه پروت دی کلکه جګړه شوه او دجرمن ټوله محاصره شوې قوه محوره شوه او هم دجرمن خوسوه عسکر چه د لاجبو وهلو په ذریعه تیتیدل ووژل شوه او هم د دوی (۲۵۰۰) کسه عسکر پر ډگر مړه پاتی شوه او ددوی (۳۵) ټانک (۲۰۰۰) لاری موټران او نور حربي لوازم ولجه شوه. شوروی قواؤ وې سره د هوا او دلاری د خرابی په یوه ورځ کښې له ۳۰ کیلو مترو نه ډېر وړاندی تلی اود آلمان قواؤ د شوروی قواؤ د حملو په اثر پر شاتلوته اړی شوی دی او ډېر حربي لوازم ټي دلاسه ایستلی دی. د «کریفو گراډ» په شمال غرب او غرب کښې شوروی قواؤ دخپلو تعرضی حملو په اثر د «موکرایا کالیگورگا» یومحلی مرکز چه د «کیف» په ولایت کښې واقع دی او ۳۰ ودان لمخا پونه له آلمانانو نه بیرته ونیول. دیوه کلی دنیولو په جګړه کښې د آلمانو کندهک پیاده عسکر ووژل شو او ۴۰ ورځ تا نکو نه او (۲۰)

د شپې و ستری خبرونه

نوی ټيلي: د انلریز ۱۴ نمبر قوی په «برما» کښې د «بوني داننگ» کلی چه «مايو» په شرق کښې پروت دی ونیوی.
برلین: د «کریوای روگ» «اومان» او «تازنو پول» په جنوب غرب کښې د روسانو حملې چه د آلمان قواؤ په استحکاماتو کښې ددرزا چولو په مقصد وشوی. نا کماه شوی.
کامبیرا: «کرتن» داسټریلییا صدراعظم وویل چه: په ښو کښې کښې د متحدينو د قواؤ د پرمخ تګ په اثر د بحر الکاهل د جنوب غرب په منطقه کښې دجاپان تعرضی تهدید داسټریلیا له ساحل څخه لری شوی دی.
برلین: د آلمان یوسپل الوتکو دانگلستان د جنوب شرق لمخا پونه بمباری کړل او هغو ته ټي ډیر تاوانونه واورول.
لاری: موټران شوروی عسکر و ته په لاس ورغلل.
د «کریوای روگ» په غرب او شمال غرب کښې شوروی قواؤ خپل وړاندی تګ پسی اوږد کړ او د «کریفو گراډ» په ولایت کښې ټي د «شپوچنکو» ښار اومحلی مرکز او د «دولینسکیا» داور گادی مرکز سره له ۵۰ ودانو لمخا پونه ۲ داور گادو له استانسویانو نیول. ددې لمخا پونو ډول په جګړه کښې یو زیات شمېر واگونونه او د عسکرو او جنگی سامان وړلو گادی. د شوروی قواؤ په لاس ورغلي. د «ایوستولوو» په غرب او جنوب غرب کښې سره له دې چه شدیدې جګړې وې، شوروی قواؤ وړاندی تلی دی او د «پری وولونوی» محلی مرکز چه د «انگوتسی» د سیند پر غربی ساحل کښې واقع دی او د «بوشایا لکساند و فکا» محلی مرکز ټي چه د «نیکولانف» په ولایت کښې دی، سره له (۶۰) کلیو په لاس راوړل. په دې څنډه کښې ټي د آلمان عسکر ته ماتې ورکړه ۳ موټر لرونکي ټوپونه او ۱۷ صحرائی ټوپونه او ۸ دزره پوښو حمل او نقل موټران او ۶۰ جنگی لوازم وړونکي لاری-موټران د شوروی عسکرو لاس ته ورغلل. د «باراتس» په بحر کښې د آلمان په (۷۰۰۰) ټنه ظرفیت یوه بیري-ټویي شوه. دمخا ذ په نورو څنډو کښې اکتشافی عملیات اومحلی جګړې وشوې دحوت په ۲۱ تاریخ په ټولو جبهو کښې د آلمان (۵۸) ټانکونه او ۱۳۵ الوتکې بریادی شوی.
توکیو: دجاپان حربي ابلاغه: دجاپان یوسپل الوتکو د «کواچالین» په جنوب کښې د متحدينو پر هوایي مرکرو حمله وکړه او خپلو نڅیو ته ټي ډېرې خرابې پېښې کړې او دمخکې پر مخ ټي دمقابل طرف ۱۱ الوتکې خرابې کړې او جاپانی الوتکې روغي خپل مرکز ته راغلي. (دومی)

د حیوانا توغریزه

له «الریاضة البدیة» څخه:

د ژوندون او د طب د علومو په رڼا کې پوهانوته د تحقیقا تو (ور) پراختیا او پوره شوی او د هغو په تحقیقا تو سره ډېر حقا یق څرگند شوی چه له جملی څخه یو دا حقیقت دی چه حیوانات هم دلته څه عقل لرونکی دی چه په هغه سره په یوه محدوده دایره کې نشا ط غواړی اود خپلو د ژوندانه لاری او وسیلی پلټی اوتاکمی .

د حیواناتو دا اندازه عقل عبارت له ابتدائی عقل یعنی له هغی غریزی څخه دی چه په ژوندیو مخلوقا تو کې وجود لری مگر انسان له دی عقل څخه ډېری او لوی برخی خاوندی اوله نورو مخلوقا تو څخه په خپل همدی عقل اوبصیرت او فکر ممتاز دی او په خپل همدی عقل سره دخپلو چارو تدبیرونه کوی او خپل عقل د ذکاوت اوتهدیب په اساس - ره ښندی .

که په ژوندانه کې د حیواناتو موقیبت تر کشتی لاندی ونیسو وبه یو څه حشر اتو له دی څخه ډېره برخه آخیستی ده لکه چه حشرات سره له خپلو تولوانو اوعود شپږ له حیثه دتولو مملکتو له حیوانی نفوسو څخه ډېری . له دی ښماره مخلوق څخه چه یوازی تر پټو لاندی کېزی تخمینا دملیون له څلور می برخی څخه تیری کوی اود ډېر له حشر اتو څخه پټ او مجهول دی چه د هغو تخمین نه کایو شی .

هغه چه د حیواناتو له جملی څخه مخصوصه غریزه لری او په ژوندانه کې یی یوه نا کلی لاریولی ده (د شاتو مچی) دی همدغه جنس حیوان دی چه دانتظام او نشاط او دا اجتماعی معاونت لوره او عالی نمونه ده عجیبه لاداده چه انسانی حیات غواړی دخپلی دنیکم فعی او د هوسانی داسبابونو په راغونډولو کې همداسی یوه نمونه وگرزی مگر تراوسه خپلی دی هیلې نه دی رسیدلی . د شاتو غومبسی کوی کال پر لیه پسی په کار اوقعالیت بوختی وی مگر ددوی کار کوی او فعالیت په اوږی کې یی په انتها در جی سره ترفی کوی او په ژمی کې څه قدر سیک وی . د شاتو غومبسی ددوی د کار کوی او فعالیت له مخی د ووتو لیکو ته ویشلی کېزی لمری ډله اوتولگی هغه افراددی چه دننه په گریبی کې کار کوی اوداتیپ اغلبا له ضعیف البته افرادو څخه تشکیل کېزی . هر څه دوهمه ډله له گړندیو اوباقو تخوانانو څخه غوره کېزی ترڅو چه دوی تر گریبی نه دباندی دژوندون چاری په سرورسولی شی اوددی تولگی افراد عادتا له مزارع اوباقو څخه دارزاقو په راغونډولو بوختوی .

نوهغه مهال چه سره له خپل راغونډ کوی ارزاقو د گریبی دروازی (وره) ته ورسیزی په گریبی کې دننه کار کوی وروپخی او هغه ارزاق تری نهواخلی . عجیبه لاداده هغه کاریگر چه کنت او زراعت ته دارزاقو راغونډولودپاره درومی نوڅه ارزاق چه راوتول کوی خپل کوچنی جیونه چه په پټو ښوونو یو کې یی لری تری ډک کوی اود خپل گریبی ته یی راورسوی اویوه ډله همدی وخت کې یی داوبو په تهیه کولو بوخته وی .

دهغی تولگی افراد چه په گریبی کې دننه کار کوی موظف اومكلف دی چه داخلي تنظیف اوتنظیمات به کوی او غذائی مواد به په محفوظ ډول ذخیره کوی اویه ښه شان سره به یی له تلف کېدلو څخه ساتی .

اوهم تر گریبی دباندی کاریگر چه دخپلو وظیفی ترانجامولو وروسته پټه را وگرزی په گریبی کې دننه کاریگر موظف دی چه د گلوونو خورا کوچنی تخمونه اودانی چه د هغو په مخان او وزرو پوری نیتی وی فوراً یی تری لری اویاک کوی او د گلوونو گردنی له وجوده تول کوی اودارزاقو په ذخیره مخای کې یی و سپاری .

دارزاقو او غذائی موادوغونډول او ذخیره کول له هغو اساسی چارو څخه دی چه په گریبی کې دننه تیب د افراد ویرغاره دی .

عادتاً د گریبی دخولی په پوځنگ کې یوه ډله هغه مقرر وی چه دهغوی وظیفه د فضلا تولی کول اودهغو غومبسو داجسادو چکول وی چه دخپلو سختو وظیفو دانجامواو په لاره کې مری اوقربانی شوی وی . او لازمه ده چه دخد متکارانو دغه ډله د گریبی ترو دانی دباندی په یومخصوص مخای کې اوسپیزی چه د گریبی نظافت اوانتظام ته څه خلل ونه رسپیزی .

د حفظ الصحه اودهواد تبدیل او تجدید مسئله هم دهغو په نزد خاص اهمیت لری اوددغه کار دپاره هم یوه مخصوصه تولگی مقرر ده چه دننه په گریبی کې په صف شوی صورت اوسپیزی نوره کله چه وغواړی د گریبی هوا په تازه هوا سره بدله کوی نوخپل وزرونه په ډېر گړندی توب سره شوروی اویهدی ډول سره فاسدهواله گریبی څخه باسی اودهغی په مخای تازه هوا گریبی ته ور ننوزی اوداعمالیات په دانسی ډول سره جریان لری او داعلیات په شاتو کې دزیاتو اوبو په تیغیر کې هم وړ مساعدت کوی او هر کله چه دا ډله د هوا د تجدید په عملیاتو سره ستومانه شی استراحت کوی او دهغوی په دوش ډله ډله حاضر شی او په هم دغه کاربیل وکوی اودادهواتازه کولو عملیات شپه او ورځ پرله پسی دوام لری .

اکثر آیدل کېزی چه یوشمیر نوری د گریبی په شاتو خوا کې سره تولی وی او داسی ښکاریزی چه هغه په داخلی او خارجی کارو کې اشتراک نه لری مگر چه د اهم دهمدی گریبی له افرادو څخه دی او د گریبی تول کارونه په انتظام سره جریان لری اوددوی هر فرد په یو مخصوص کار سره موظف وی اوهیچ یو بیکارا ووز گار نه وی نوا لته دغه ډله په ساتنه، مراقبت اومحافظت سره موظفه وی .

هر کله چه د گریبی د تنظیف اوترتیباتو کارونه پای ته ورسیزی دمچیو ملکه راشی اوددوی دحالاتو یوښته او گروپکنه کوی اوخونه خونه گریزی اویه هره خونه کې یی یوه یوه هکی زی دی چه دا کار خاص دملکی وظیفه ده اودا کار په خو هغو کې یی پای ته رسوی اوهره یوه هکی چه یوه غومبسه آچوی دهغی مخای دمووظیفو له خوا

ا کشفات در عظیم ترین ابحار روی زمین

(۳)

کشتی های مذکور آنقدرها شایستگی در بانوردی رانداشته آذوقه ولوازم در آن هافقط برای يك مسافرت ششصد فرسخی که بعد قاره مجهول از بیرو تخمین شده بود تهیه گردید ولی نامبرده بالاخره در جزیره مرکزی گروپ جزایر سلیمان پیاده شده و آن را (سانتا ایزابل) بنام آن شخص روحانی که در آن مسافرت حامی معنوی هیئت مذکور بشمار میرفت موسوم نمود .

سرزمین مذکور بقدری کوهستانی و ظاهر آنچنان لامحدود بنظر خورده بود که آن را قاره یا ابراعظم تصور می کردند. در بین گروپ های مهم جزایر یاسفک که در اوایل کشف شده بود جزایر سلیمان تا اوقات طولانی پس مانده و غیر مترقی باقی ماند . قبل از جنگ بعضی از منابع آنها کمتر بکار انداخته شده بود گرچه ازخسته درخت زارهای جوز هندی جزایر مذکور جهت کشیدن روغن برای صابون سازی استفاده بعمل می آید . جمعیت جغرافیائی ملی نیز در جزایر مذکور عضویت هائی دارد .

مندناو دستور و حایون او کوشش نمودند که بابومی ها بطرز خوبی رفتار نمایند ولی بومیها (چنانچه اخلاف ایشان نیز تاقرنهای دیگری برمسلك اجدادشان باقی ماندند) شکار چیهای ما هر و به اجنبی ها خصم و دشمن بوده از اسلحه جدید و کشتنه و بمبک و از تقاضا و مطالبات مصرانه هسپانیوی ها جهت غذا متنفر بودند . بنا بر آن از حدوت تصادمات و حتی قتل عام ها چاره و گریزی دیده نشده مندناو برای اینکه راجع بسکونت و عمران درین ناحیه یا عودت به بیرو فیصله و تصمیم بگیرد مجلس مشوره را منعقد نمود . خود مذکور ماندن را خواهش داشت ولی ملاحین و کشتی با آنها از یشکه کشتی های ایشان حالت و وضعیت بدی داشتند شاکمی بودند . باری در مراجعت بجزائر (مارشال) و (ویک) نیز تماس حاصل گردند ولی روپهمرفته مسافرت نا کام و مایوسانه بود . یکی از مامورین بیرونی به پادشاه راپورت داد که کشف مواضع مذکور دارای اهمیت می باشد چه ایشان در آنجا نه نمونه های مصالح و ادویه های متوقعه (فلفل ، دارچینی ، هیل و نمک و غیره) و نه طلا و نقره و نه مال التجاره و نه دیگر کدام منبع مفید را در آنجا یافته اند در حالیکه همه مردمان آن ها وحشی های تن برهنه میباشند .

کدام مدرک و سند برای اینکه به جزایر مذکور بعیث یک گروپ کدام نامی گذاشته شده باشد موجود نیست ولی در صفحه اول یکی از شش قطعه ژورنالها یی که از طرف اشخاص مختلف منسوب به هیئت سفریه مذکور حفظ شده است این کلمات به چالاکی سره تهیه او برا بر بزی اوورسته ترهغه ملکه ورته راوبولی چه هغه نوی هکی په نوی مخای کې یی کېزی . دنوجه منظره لا داده چه د شاتو د غومبسو افراد دخپلی ملکی (یاچا) مخصوص احترام اودهغی د حقوقو ساتنه اومراعات کوی . (نورییا)

خرگندونی

اعلان از طرف دائرة ثبت تجارت ر یاست فیصله منازعات تجار تی نظر با صولنامه ثبت تجارت شرکتهای تجار تی و تجار اسماو غیره خصوصیات قیدی را بدفتر ثبت تجار تی ریاست فیصله منازعات به ثبت رسانیده اند اینک برحسب ماده (۸) اصولنامه مذکور جهت آگاهی عموم تجار و غیر تجار ذیلت توضیح و اعلان میگردد :

۴۳۹- اسم: خلیفه فقیر محمدخان ولد ملا کبیر شاه خان ، محل تولد و تاریخ آن: کابل سنه ۱۲۶۷ ش، تابعیت افغان، عنوان تجارت: خلیفه فقیر محمد موضوع تجارت: کتاب و غیره موضع تجارتخانه: دکان نمبر ۲۱ و نمبر ۴۲ کتاب فروشی ، اشخاص دارای صلاحیت امضاء: خلیفه فقیر محمد خان .

۴۴۰- اسم: سید جلال الدین خان ولد میر غلام محی الدین خان ، محل تولد و تاریخ آن: جلال آباد سنه ۱۲۹۷ ش، تابعیت افغان ، عنوان تجارت: سید جلال الدین خان ، موضع تجارت پر چون و غیره ، موضع تجارتخانه: بازار ده افغانان ، اشخاص دارای صلاحیت امضاء: سید جلال الدینخان .

۴۴۱- اسم: محمد کبیر خان ولد محمد ظریف خان ، محل تولد و تاریخ آن: کابل سنه ۱۲۸۲ ش، تابعیت افغان ، عنوان تجارت: محمد کبیر خان، موضع تجارت: خورد و فروشی و غیره ، موضع تجارتخانه: پاریان چوک سرای سلطان علی خان ، اشخاص دارای صلاحیت امضاء: مهر محمد کبیرخان .

۴۴۲- اسم و عنوان: شرکت امیر محمد خان و محمد کریم خان موضوع تجارت: سیمساری و غیره تاریخ تاسیس: ۲۹ قوس سنه ۱۳۲۲ ، نوع کولکتیف (مسئولیت غیر محدود) مرکز اصلی دکان پل خشتی سرمایه: (۲۲۰۰۰) افغانی ، تابعیت: افغان اشخاص دارای صلاحیت امضاء: امیر محمد خان و محمد کریم خان منفرداً . (باقیدارد)

اطلاع از بانک ملی افغان به ترتیب هه ساله کسه های خزانه بانک ملی افغان از تاریخ پنجشنبه ۲۶ حوت ۱۳۲۲ الی اخیر سال جاری مسدود بوده و حواله جات را پذیرفته نمیتواند از مشتری بها و مراجعین محترم متنی است که قبل از تاریخ مذکور حواج خود را رفع فرمایند . (۵۷۵) ۴/۵

اعلان از طرف دافغانستان بانک

خزاین دافغانستان بانک الی تاریخ ۲۷ حوت فرمایش مشتریین خود را می پذیرد پس از تاریخ مذکور خزاین بانک مسدود خواهد بود مشتریین ما آگاه باشند . (۵۷۸) ۱/۳

تفصیل تصحیح

تفصیل تصحیح ستون پنجم صفحه دوم شماره ۱۷۳ مورخه ۲۲ حوت ۱۳۲۲ روز نامه اصلاح قرار ذیل است : «هیئت ریسه شورای عالی جمهوری متحده اشترای که شوروی روسیه (لاورینتوف انا تولی ایوسیفوویچ) را بعیث کمیسار ملی امور خارجه جمهوری متحده اشترای شوروی روسیه مقرر نمود .»